




51

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de maio de 2021 • Nº 90

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 – SUPARC

PROCESSO SEI N° 00010.002531/2020-70

OBJETO: CONCESSÃO DE USO ONEROSA PARA GESTÃO,
MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO INTEGRADAS COM
ENCARGOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO
PARQUE ESTADUAL ZOOBOTÂNICO

ASSUNTO: ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Estado do Piauí, através pela Superintendência de Parcerias e
Concessões - SUPARC, torna pública a licitação, na modalidade de
concorrência pública, para a contratação de Concessão de Uso para
gestão, manutenção e exploração integradas com encargos de
requalificação e modernização do Parque Estadual Zoobotânico, em
conformidade com a Constituição Federal, art. 175; Constituição
Estadual, art. 189; Lei Estadual nº 7449 de 08 de janeiro de 2021, Lei
Estadual nº 7.241 de 31 de julho de 2019; Lei Federal nº 8.987, de 13 de
fevereiro de 1995; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicada
de forma subsidiária, e demais normas que regem a matéria,
observadas as regras do presente Edital.

DATA PARA SESSÃO DE ABERTURA - RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES: 15 DE JUNHO DE 2021 às 09h00.

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Auditório da Secretaria de
Administração e Previdência do Estado do Piauí, localizado na Av.
Pedro Freitas, s/nº, Bloco I, 2º andar, Centro Administrativo, CEP:
64.018-900, Teresina/PI.

LOCAL PARA A RETIRADA DO EDITAL: Diante do atual cenário
de crise sanitária, em razão da pandemia provocada pelo novo
Coronavírus (COVID-19), em consonância ao Decreto n° 19.550, de
26 de março de 2021 e Protocolo – Proteção COVID 19- SUPARC, a
disponibilização dos documentos relatados no Edital serão feitos,
preferencialmente, através do sitio eletrônico www.ppp.pi.gov.br e
no site do Tribunal de Contas do Estado – TCE/PI.

Caso algum interessado não consiga realizar protocolo ou acessar
os documentos pela via eletrônica e tenha interesse em fazer a retirada
física dos documentos editalícios ou entrega de qualquer
documentação referente ao certame deverá comparecer à SUPARC,
com sede localizado na Av. Pedro Freitas, s/nº, bloco I, 2º andar,
Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina/PI;

Para a sessão fica permitida a participação presencial somente aos
interessados que entregarão envelopes na sessão, sendo limitado o
ingresso de no máximo 02 (dois) participantes por licitante (empresa/
consórcio);

Na ocasião será obrigatório o uso de máscaras de proteção facial
para todos os presentes, em consonância com o Decreto Estadual n°
18.947/2020;

Os presentes serão orientados no local quanto ao distanciamento
necessário entre os participantes, podendo ser realocados conforme
a quantidade de pessoas presentes; e

Não será permitido o ingresso de pessoas que não desejam participar
do certame ou que não sejam estritamente necessárias para a condução
dos trabalhos.

Teresina, 05 de maio de 2021.

JUSTINA VALE DE ALMEIDA
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL/SUPARC

VIVIANE MOURA BEZERRA
Superintendente de Parcerias e Concessões

Of.  135

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEJUS-PI

�����������	�
������
���������	�������������

��������������� ����������������	
���


������� �!���"��	�#��$���

#�����%�����

���������

&�"$'!"$"��"���!�!�$()�� ���������������������������������

%�#"$��#�����*$'� ����	������������������������� �����!����"�#����		��	�����$��

	�#��$�$#��� %� �����������&"���������!������������"'�(�%!&)%
�*�

	�"!+!�$()��"$��,�#��
���%��

���	�	�

	�#��$�$"�� +,,*-��.�/*��*!0�1�,!�!00�%�2��

��2����3��3���#���#4��*!�1��)55!�!�0*�

	
���"��	�#��$�$"��

	�%���-����#�$#�����*$'.�

-��&4��	�$	�$�	�$�

-�+4�	���	���	�	
�	�

�������"���/0����"��

	�#��$���

6"������������7������ 8����9�����#��� �#�:����77;�

��$1��"��2!*3#�!$� �<�����������$�������

��$1��"���4���()�� �<�����������$�������

�$�$�"$����!#$���$�"��

	�#��$���

����$����	��

2$'���,'�/$'�� �=� 	���$��	�>��� 9)7� 7�#?��� ��  �36"�3��� �� 6"����� 7�#� ��

��@������������;��

���$()����($��#� �!$� �����	��������$��	$�$�	�

%�#���"����������� 		��


$����1$�"$����-��$� $$�����


��"$�
��$�"�������5$�#��

���%��

���	������$�


��"$�
��$��$��!��#!$'�#��

���%��

���	�����$��

�!*#$� �!��� ��#��-�3�����3��4�-��#���!��#��3�������"���,��:�������%�"���(�
%� ���A�������&"������

��#��-�3�������4��������"@@�3�3���(���2����3��3�������#�

Of.  25

publicação na imprensa oficial do Estado do Piauí.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias corridos, a partir da emissão
da Ordem de Fornecimento.
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COMÉRCIO DE MED.
MAT. EQUIP. HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 11.229.270/
0001-95.
VALOR GLOBAL: R$ 41.975,10 (quarenta e um mil, novecentos e
setenta e cinco reais e dez centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.
NATUREZA DA DESPESA: 339032.
Nº NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2021NR00085.
Nº NOTA PATRIMONIAL NO SIAFE: 2021NP01768.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da saúde do Piauí

Of.  106



TUNA AVANÇA
Pelas quartas de final do Campeonato Paraense, a
Tuna Luso perdeu para o Itupiranga por 1 a 0 nesta
quarta-feira (5), mesmo com resultado negativo a
Tuna avançou para a semifinal após vencer a parti-
da de ida por 3 a 0. O único gol da partida foi mar-
cado por Marcos Vinícius no segundo tempo. Agora
Tuna Luso vai enfrentar o Remo na semifinal, con-
fronto que não acontece há oito anos.

CASTANHAL VENCE
Jogando em casa, o Independente de Tucuruí perdeu
para o Castanhal por 2 a 1 nesta quarta-feira (5), com
a vitória de virada o Castanhal garantiu a vaga na
semifinal. O time de Tucuruí abriu placar com Yuri no
primeiro tempo, porém, o Castanhal melhorou na
segunda etapa e Pecel marcou duas vezes, que deu
números finais a partida.

EFICIÊNCIA DO ELENCO
Após a vitória por 1 a 0 sobre o Águia de Marabá, o
técnico Paulo Bonamigo, do Remo, destacou a
rodagem no elenco que tem sido essencial para
sequência positiva na temporada. “Não fazemos uma
equipe com 11 jogadores, temos que ter sempre 17,
18 jogadores rodando, até pela própria dificuldade
do calendário, tendo que jogar a cada três dias, com
viagens”, disse Bonamigo.

REMO E TUNA
Parece até final, mas não é. O clássico na semifinal
com dois campeões paraenses, o Remo com 46 títu-
los, e a Tuna Luso com 10 conquistas. Desse confron-
to provavelmente será definido o campeão do
Parazão 2021. Em 2013, na última partida disputada
pelo Parazão entre Remo e Tuna, o Leão Azul venceu
pelo placar magro de 1 a 0.

INTERAÇÕES DO REMO
Em ótima fase, invicto em 2021, tanto na competição
estadual como na Copa do Brasil, o Remo bateu a
marca de 143 mil interações na última semana, e
alcançou o top-10 em número de interações no Face-
book. Esses dados foram apresentados pelo site Mar-
keting Esportivo em parceria com o Samba Digital.

A Liga dos Campeões
terá uma final inglesa na
temporada 2020/21. Em
mais uma atuação segura
na temporada, o Chelsea
controlou o Real Madrid e
venceu por 2 a 0, na quar-
ta-feira, no Stamford Brid-
ge, em Londres, garantindo
vaga na decisão do torneio.
Werner abriu o placar aos
27 do primeiro tempo, e
Mount marcou o segundo
aos 39 da etapa final, no
jogo de volta da semifinal.

Com a vantagem de se
classificar com um empate
sem gols, o Chelsea viu o
Real Madrid começar con-
trolando a posse de bola e
tentando achar espaços.
Porém, ao manter sua defe-
sa bem postada e sair de
forma certeira em velocida-
de, o time londrino logo to-
mou para si o domínio do

jogo, abrindo o placar com
Werner, ainda no primeiro
tempo. O controle londrino
se consolidou na etapa fi-
nal, quando os ingleses
perderam diversas chances
claras e mal viram o time
de Zidane levar perigo.
Mount selou a classificação
com um gol no fim do jogo.

A vitória garantiu o
Chelsea, sem grandes sus-
tos, em sua terceira final de
Champions na história, no-
ve anos depois da última,
quando conquistou seu ú-
nico título diante do Bayern

de Munique, em 2012. Os
londrinos enfrentarão o
Manchester City, que se
classificou na última terça,
ao eliminar o PSG. A deci-
são inglesa - a terceira da
história - será realizada no
dia 29 de maio, no Estádio
Olímpico Atatürk, em Is-
tambul, na Turquia.

Com a vitória nesta
quarta, Thomas Tuchel e
Thiago Silva concretizam o
sonho de ir à final da Liga

dos Campeões pela segun-
da temporada seguida, de-
fendendo equipes diferen-
tes. Presentes na campa-
nha do PSG finalista em
2019/20, eles se reencon-
traram no meio da tempo-
rada no Chelsea e agora
terão, juntos, a chance de
tentar conquistar o pri-
meiro título da Champions
de suas carreiras, um ano
depois do vice-campeona-
to em Lisboa.

ALTOS É O NOVO LÍDER 
Tarde péssima para o futebol piauiense na quarta-

feira (05) no Estádio Felipão, em Altos. O jacaré con-
seguiu superar o atraso de 40 minutos porque não
havia ambulância na partida e o péssimo estado do
gramado, para vencer o Fluminense-PI por 2 a 0,
com gols de Klenisson e Betinho e assumir a lide-

rança do Campeonato Piauiense com 19 pontos.

JORNAL MEIO NORTE                         - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 6 de maio de 2021

Esporte
CHAMPIONS Londrinos mostram atuação segura e 

constroem vitória diante de merengues

Comandados de
Tuchel avançam
para pegar o
Manchester City
dia 29 de maio

Lucas Braz

Em
Camp

JIV
AG

O
 L

EM
O

S/
AS

CO
M

 C
AS

TA
N

H
AL

SA
M

AR
A

M
IR

AN
DA

/A
SC

O
M

 R
EM

O

TW
IT

TE
R/

M
AN

CH
ES

TE
R 

CI
TY

Chelsea vence o Real e
vai à sua terceira final

M
AT

H
EU

S 
VI

EI
RA

/A
SC

O
M

 T
U

N
A

LU
SO

Tricolor empata com Racing
Não foi desta vez que o

São Paulo emplacou três
vitórias consecutivas em
seus três primeiros jogos
em uma edição de Liberta-
dores. Visitando o Racing
na quarta-feira, no Cilindo,
em Avellaneda, Argentina,
pela terceira rodada do
Grupo E, o Tricolor não re-
petiu o desempenho das
duas últimas partidas na
competição e teve de se
conformar com o empate
sem gols.

Novamente faltou cria-
tividade ao São Paulo.
Sendo pressionado na saí-
da de bola, Daniel Alves e
companhia não consegui-
ram trabalhar a bola e
criar boas oportunidades
de gol, o que já havia o-
corrido no clássico do últi-
mo domingo, contra o Co-
rinthians, em que o Trico-
lor contou com uma equi-
pe alternativa, poupando
seus principais atletas.

Daniel Alves e Luciano

sentiram problemas mus-
culares durante o jogo e
tiveram de ser substituí-
dos. O São Paulo segue
sem vencer o Racing na
história. Em seis encon-
tros até agora, foram dois
empates e quatro derro-
tas. Além disso, o Tricolor
não vence um jogo na Ar-
gentina desde a semifinal
da Libertadores de 2005,
quando bateu o River Pla-
te por 3 a 2.

Apesar do empate, o

São Paulo se manteve na
liderança do Grupo E da
Libertadores. Agora com
sete pontos, o Tricolor
conta com dois tentos de
vantagem para o Racing,
na segunda colocação. O
time comandado por Her-
nán Crespo volta a entrar
em campo pelo torneio
continental na próxima
semana, contra o Rentis-
tas, no Uruguai. Antes,
tem o Mirassol, pela últi-
ma rodada do Paulistão.

LIBERTADORES

LU
IS

JU

NIOR

M
AR

CE
LO

 S
EA

BR
A

/ A
RQ

U
IV

O
 O

LI
BE

RA
L

PARAZÃO
Paysandu vence o Bragantino-PA e se classifica

Apesar de estar invicto
há cinco jogos, o Paysandu
vinha pressionado pela
torcida, que cobrava um
desempenho melhor em
campo. A pressão externa
se transformou em pressão
em campo, mas para cima
do Bragantino-PA.

A equipe bicolor domi-
nou toda a partida e bus-
cou o gol durante todo os
90 minutos, enquanto o
Tubarão apostava nos con-
tra-ataques, mas com
pouca eficiência. Itamar
modificou a equipe titular,
mudou a equipe no inter-
valo e em uma das alter-
ações veio a solução.
Elyeser, que entrou no
decorrer do segundo
tempo, fez o gol da vitória
do Papão, classificando o
time para a semifinal.

O volante bicolor
entrou no lugar de Ratinho
aos 29 minutos do segun-
do tempo. Fez aquilo que
Itamar pediu, buscou o
jogo no meio de campo e
se apresentou mais ao
ataque. Aos 37, recebeu
passe de Marlon na meia-
lua e acertou um bonito
chute, mas Deco Jr. fez uma
linda defesa. Um minuto
depois, Ruy pegou a sobra
da zaga do Braga e chutou
no travessão. A bola voltou
para o meio da área, ficou
perdida e sobrou para
Elyeser pegar de primeira,
contando com desvio na
zaga, para dar a vitória ao
Paysandu. Foi o primeiro
gol dele com a camisa do
Papão.


